Juros sobre a obrigação −10 −10

Receitas de juros 6 5

Custos de serviços passados e ganhos/perdas em liquidações – 3

Perda/ganho atuarial 1 −8

Custo total dos planos de pensões de benefício
definido antes de impostos −27 −33

dos quais reportados em:

demonstração de resultados −28 −25

outros resultados abrangentes 1 −8

Notas financeiras

Movimentação na provisão para pensões

Ativos do plano em
%

SEK M

30 de
abril
2025

30 de abril
2024

Ativos detidos pela companhia de seguros 94 95

Outros 6 5

100 100

Grupo

Nota 30  Provisões, cont.

Taxa de desconto
A taxa de desconto reflete o prazo estimado dos pagamentos de benefícios e é

usada para medir o valor presente da obrigação. Uma flutuação na taxa de

desconto terá efeito material sobre a obrigação previdenciária, mas também

afetará as receitas e despesas de juros relatadas no resultado financeiro líquido.

Para determinar a taxa de desconto, a Elekta considera índices de títulos

corporativos com classificação AA consistentes com as moedas dos planos e

correspondentes à duração das obrigações de pensão.

Principais premissas utilizadas na avaliação do
passivo previdenciário (média ponderada)

30 de abril
de

2025

30 de abril
2024

Taxa de desconto utilizada (%) 3,6 3,2

Aumento salarial futuro, % (média ponderada) 3,3 2,9

Inflação, % 2,5 2,9

Grupo

Análise de sensibilidade das premissas mais importantes
que afetam o passivo reconhecido com pensões

Grupo

30 de abril
2025

30 de abril
de

2024

Taxa de desconto +0,5% −7,8 −6,7

Taxa de desconto –0,5% 7,5 9,4

Taxa de aumento salarial +0,5% −1,9 3,1

Taxa de aumento salarial –0,5% −5,8 −1,5

Inflação, +0,5% 0,4 1,9

Inflação, –0,5% −3,9 −2,2

As análises de sensibilidade baseiam-se em alterações razoáveis estimadas

numa premissa significativa, mantendo todas as outras premissas constantes.

As análises de sensibilidade podem não ser representativas de uma alteração

real na obrigação de benefício definido, uma vez que é improvável que as

alterações nas premissas ocorram isoladamente umas das outras.

Relatório Anual 2024/25 65

Visão geral dos negócios   04

Relatórios financeiros   19

Relatório do Conselho de Administração
21

Demonstração de resultados consolidada
30

Demonstração consolidada do resultado
abrangente   30